MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 06308, de 20 de abril de 2023

DECRETO Nº 06308/2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de São Sebastião do Paraíso no uso de suas atribuições legais e de acordo com a

autorização contida no art. 1º da Lei Municipal nº 4.923 de 16 de Dezembro de 2022.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o exercício de 2023 o (s) seguinte (s) crédito (s)

suplementar (es) para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s).R$ 1.637.640,30 (um milhão

seiscentos e trinta e sete mil seiscentos e quarenta reais e trinta centavos)

CRÉDITO(S)

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.05.02.04.129.0001.2.402
- MANT. ATIV. GERENCIA ARRECADACAO E TRIBUTOS

   319013 - Obrigacoes Patronais 250 1500000 987,75

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 251 1500000 1.817,50

02.06.01.12.122.1202.2.169
- ADMINIST. E MANUT. DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 295 ENSINO 1500000 143.836,27

02.06.02.12.365.1202.2.173
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 318 ENSINO 1500000 1.100,70

02.06.05.12.122.1202.2.429
- MANUT.ATIV.ADMINST.FUNDEB

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 373 FEB.70 1540000 4.314,86

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 374 FEB.70 1540000 116.357,46

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 376 FEB.70 1540000 1.603,51

   319113 - Obrigacoes Patronais 377 FEB.70 1540000 17.680,11

   339046 - Auxilio Alimentacao 380 FEB.30 1540000 6.137,60

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 381 FEB.30 1540000 2.621,32

02.06.05.12.361.1203.2.261
- MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 405 FEB.70 1540000 12.050,16

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 406 FEB.70 1540000 66.649,18

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 408 FEB.70 1540000 16.952,14

   319113 - Obrigacoes Patronais 409 FEB.70 1540000 10.223,72

   339046 - Auxilio Alimentacao 414 FEB.30 1540000 4.822,40

02.06.06.12.361.1202.2.422
- PROJETO MAOS DADAS - PMDSEE- FEB -70

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 458 PMDF70 2571000 186.354,23

   339046 - Auxilio Alimentacao 465 PMDF30 2571000 1.268,29

02.07.01.26.782.2602.2.191
- MANUTENCAO SERVICOS MUNICIPAIS ESTRADAS RODAGEM

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 645 1500000 62.176,58

02.08.02.10.122.1001.2.403
- MANUT. ATIV. CONTROLE AVALIACAO E REGULACAO

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 744 SAUDE 1500000 4.861,57

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 755 SAUDE 1500000 3.218,10

02.08.02.10.302.1001.2.122
- MANUT. ACOES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SAUDE

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 796 SAUDE 1500000 26.745,59

02.08.02.10.304.1001.2.124
- MANUT. DAS ATIVID. DE VIGILANCIA EM SAUDE - SAUDE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 839 SAUDE 1500000 15.360,28

02.08.03.10.301.1001.2.397
- MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - B.ATB

   339046 - Auxilio Alimentacao 982 B.ATB 1621000 1.096,00

02.08.03.10.302.1001.2.376
- MANUT.DA ATIV. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - B.MAC

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 06308, de 20 de abril de 2023

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   339046 - Auxilio Alimentacao 2751 CEOEXP 1621000 100,57

02.08.03.10.302.1001.2.410
- MANUT. ATIV. MEDIA ALTA COMPLEXIDADE UPA C

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2043 UPA E 1621000 124.750,71

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 2062 UPA E 1621000 11.688,80

02.08.04.10.301.1001.2.288
- MANUT. ATIVID.ATENCAO BASICA - BLATB

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2145 BLATB 1600000 107.979,14

02.08.04.10.302.1001.2.294
- MANUT. ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - GPMS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2169 BLMAC 1600000 36.232,53

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2170 BLMAC 1600000 191.190,06

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2172 BLMAC 1600000 555,75

   319113 - Obrigacoes Patronais 2173 BLMAC 1600000 31.317,59

   339046 - Auxilio Alimentacao 2186 BLMAC 1600000 6.576,00

02.08.04.10.302.1001.2.388
- MANUT. UNID. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE -UPA

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2193 BLMAC 1600000 321.024,50

02.08.04.10.302.1001.2.413
- MANUT.ACOES MEDIA ALTA COMPLEX. CAPSC/CAPSAD/CAPSI

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2214 BLMAC 1600000 56.474,83

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2217 BLMAC 1600000 2.116,81

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 2231 BLMAC 1600000 8,20

02.08.04.10.304.1001.2.295
- MANUT. ATIVIDADES DA VIGIL. EM SAUDE - BLVGS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2237 BLVGS 1600000 7.110,93

   319113 - Obrigacoes Patronais 2240 BLVGS 1600000 1.318,02

02.08.04.10.305.1001.2.296
- MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - BLVGS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2255 BLVGS 1600000 8.124,86

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2258 BLVGS 1600000 12.394,73

   339046 - Auxilio Alimentacao 2267 BLVGS 1600000 8.110,40

02.13.01.12.363.1210.2.360
- MANUT. ATIVID. POLO-E-TEC-CURSOS TECNICOS EAD

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 2533 SEMINE 1500000 2.330,55

TOTAL DE CRÉDITOS 1.637.640,30

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o §

1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

RECURSO(S)

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.05.02.04.129.0001.2.402
- MANT. ATIV. GERENCIA ARRECADACAO E TRIBUTOS

   339040 - Serv. Tecnol. Inform. e Comunicacao - P. Juridica 260 1500000 2.805,25

02.06.02.12.365.1202.2.173
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 310 ENSINO 1500000 144.936,97

02.06.05.12.361.1202.2.056
- MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 385 FEB.70 1540000 146.093,54

02.06.05.12.365.1202.2.221
- MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB 70%

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 421 FEB.70 1540000 113.318,92

02.06.06.12.361.1202.2.422
- PROJETO MAOS DADAS - PMDSEE- FEB -70

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 459 PMDF70 2571000 187.622,52

02.07.01.17.512.1505.1.063
- CANAL.RETIF.DREN.CORREG./GALERIAS AGUAS PLUVIAIS

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 624 1500000 59.882,36

02.07.01.26.782.2602.2.191
- MANUTENCAO SERVICOS MUNICIPAIS ESTRADAS RODAGEM

   339030 - Material de Consumo 638 1500000 2.294,22

02.08.02.10.122.1001.2.400
- ACOES DE ENFRENT.A EMERGENCIA SAUDE-FMS COVID-19

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 726 SAUDE 1500000 8.079,67

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 06308, de 20 de abril de 2023

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.08.02.10.301.1001.2.114
- MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - SAUDE

   319013 - Obrigacoes Patronais 766 SAUDE 1500000 42.105,87

02.08.03.10.301.1001.2.397
- MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - B.ATB

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 985 B.ATB 1621000 1.096,00

02.08.03.10.302.1001.2.332
- MANUTENCAO DAS ACOES DA REDE RESPOSTA

   335041 - Contribuicoes 2009 REDE 1621000 136.540,08

02.08.04.10.302.1001.2.294
- MANUT. ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - GPMS

   335041 - Contribuicoes 2174 BLMAC 1600000 790.534,35

02.13.01.12.363.1210.2.360
- MANUT. ATIVID. POLO-E-TEC-CURSOS TECNICOS EAD

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2529 SEMINE 1500000 2.330,55

TOTAL DE ANULAÇÃO 1.637.640,30

TOTAL DE RECURSOS 1.637.640,30

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Sao Sebastiao do Paraiso, 20 de abril de 2023.

MARCELO DE MORAIS

Prefeito Municipal

		2023-05-18T09:54:21-0300
	MARCELO DE MORAIS:01185957685